
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-01042001-UNC-ME#FCA

 
VISTO

La Resolución HCD N° 84/22, por la cual se autoriza la realización de la Planificación
Estratégica Participativa en la FCA.

Habiéndose aprobado el Informe: Plan Estratégico Institucional 2030 y en consecuencia
la solicitud de este cuerpo a la Subsecretaría de Planificación Institucional de elevar una
propuesta para dar continuidad a la PEP 2030 a través del Planeamiento Operativo; y

CONSIDERANDO

La presentación efectuada por la Subsecretaría de Planificación Institucional referida a
realización de la segunda etapa de la Planificación Estratégica Participativa 2030, es
decir el Planeamiento Operativo, de esta Casa.

Que resulta necesario planificar y llevar a la práctica los programas y/o proyectos, y/o
acciones de corto y/o mediano plazo, que en el marco de la visión y misión de la FCA,
se consensuaron durante la realización de la PEP 2030.

Que una vez que se elaboren y aprueben los programas con sus respectivos proyectos,
resultaría necesario poder verificar la concreción/ejecución de las mismas a través de
un sistema de monitoreo y evaluación.

Que realizar el Planeamiento Operativo en forma participativa permitirá la buena
administración del proceso, además de dar claridad sobre lo que queremos lograr como
Institución y la forma de implementarlo en forma consensuada.

Que una Planificación Estratégica Participativa, nos servirá como instrumento técnico y
político de gestión y nos permitirá, por un lado, definir los principales objetivos de corto y
mediano plazo, y por otro, diseñar las mejores estrategias posibles para lograrlos,
posibilitando de esta manera la implementación de un Programa de Mejora Institucional
(ProMl) a través de la puesta en marcha de un sistema de Gestión Estratégico
Participativo (GEP) para nuestra Institución.



Que para poder realizar el Planeamiento Operativo de la PEP, resulta imprescindible
plantear una propuesta con el objeto de que el HCD pueda analizarlo, discutirlo y
aprobarlo, antes de comenzar con la misma.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°: Hacer lugar a la presentación efectuada por la Subsecretaría de
Planificación Institucional y en consecuencia autorizar la realización del Planeamiento
Operativo, correspondiente a la Segunda Etapa de la Planificación Estratégica
Participativa 2030 (PEP 2030), con el objeto de concluir con la implementación de un
Programa de Mejora Institucional (ProMl) a través de la puesta en marcha de un sistema
de Gestión Estratégica Participativa (GEP) en la FCA - UNC, en un todo acuerdo con la
propuesta que, como Anexo, forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°: A los fines de llevar adelante la puesta en marcha y ejecución del
Planeamiento Operativo de la GEP, se dispone crear a partir de la fecha la Unidad
Ejecutora de la Planificación Estratégica Participativa (UEPEP), la que estará integrada
por los siguientes miembros:

• el Vice Decano, Ing. Agr. Edgar Ariel RAMPOLDI (como Director)

• el Subsecretario de Planificación Institucional, Ing. Agr. Guillermo José DIAZ (como
Coordinador),

• la Subsecretaria de Acreditación, Bioq. Andrea Soledad ULIANA

• el Secretario General, Ing. Agr. Leandro David CARBELO

• el Analista en Computación Eduardo RODRÍGUEZ PESCE, (Área de Procesamiento
de datos)

• los docentes: Ing. Agr. Mariano Danilo DA RIVA, Ing. Agr. Cecilia Valeria PEN, Ing.
Agr. Gabriel Alberto SAAL, Ing. Agr. Fernando Luis SOLER; y

• el Ing. Agr. Alberto Francisco DAGHERO (como asesor experto).

ARTÍCULO 3°: Establecer que la UEPEP, será la responsable de:

• Llevar a la práctica las acciones necesarias para garantizar la elaboración de los
programas, proyectos y acciones de corto y mediano plazo, que se desprenden de las
estrategias definidas y consensuadas durante la PEP 2030.

• Ejecutar todas las acciones descritas en el Anexo de la presente, debiendo ajustarse a
las actividades aprobadas, con el objeto de garantizar su cumplimiento.

• Conformar las Unidades de Formulación de Proyectos.

• Arbitrar los medios necesarios para la formulación de los Proyectos Preliminares de



cada programa, y elevarlos al HCD/FCA para su consideración, aprobación y posterior
implementación.

• Realizar el monitoreo y evaluación de los programas que se vayan implementando.

ARTÍCULO 4°: Con el objeto de brindar apoyo y garantizar una amplia participación en
este proceso, se dispone constituir el Consejo Asesor Consultivo (CAC) como órgano
asesor permanente de la UEPEP, el cual estará integrado por:

• Los Directores y Subdirectores de Departamento, como Miembros Titulares y
Suplentes, respectivamente.

• El Subsecretario de Administración y Servicios, y la Directora del Área Económica
Financiera.

• Dos representantes por el Estamento Estudiantil, con sus respectivos suplentes,

• Un representante por el Estamento de Egresados, con su respectivo suplente.

ARTÍCULO 5°: Disponer que para los programas formulados en el PEI 2030, la UEPEP
deberá conformar Unidades de Formulación de Proyectos (UFoP), que tendrán como
función la formulación y redacción de los proyectos correspondientes a cada programa.
Las mismas estarán coordinadas por uno de los miembros de UEPEP y estarán
integradas por: • Uno o dos representantes del Honorable Consejo Directivo.

• Uno o dos miembros de CAC,

• el/los Secretarios del/de las Área/s involucrada/s,

• Uno o dos representantes de Comisiones/Áreas vinculadas con las temáticas según
corresponda (E].: CAE, CAÍ, CAP, CESPE, Asesoría Pedagógica, Directores de Áreas
Administrativas, etc.).

 • Se sugiere que cada UFoP tenga 8 participantes aproximadamente.

ARTÍCULO 6°: Encomendar a la UEPEP retomar y adaptar el Sistema de Monitoreo y
Evaluación Permanente (SiMEP. RHCD N° 750/21) a la PEP 2030, como así también al
actual organigrama (RHCD N° 135/2017), con el objeto de generar una herramienta que
permita en forma eficiente evaluar permanentemente la marcha de los programas
implementados.

ARTÍCULO 7°: Con el objeto de lograr la participación de toda la comunidad de la
Facultad, disponer:

a. Que el Sr. Decano dictará asueto académico o administrativo, en función de las
actividades que se establezcan, para todo el personal Docente y Nodocente de la
Unidad Académica, según pudiera corresponder.

b. Que la participación en las actividades (Talleres/Jornadas/Reuniones) serán de
carácter obligatorias para todo el personal Docente y Nodocente de la Unidad
Académica convocado.

c. La UEPEP certificará las inasistencias de los estudiantes que pudiera causar su



participación en las actividades (Talleres/Jornadas/Reuniones).

d. La UEPEP organizará al menos un taller de evaluación y seguimiento anualmente,
con el objetivo de realizar una evaluación de la Gestión Institucional y efectuar las
recomendaciones pertinentes.

ARTÍCULO 8°: Dése amplia difusión comunicando al Decanato y por su intermedio a
las diferentes Secretarías, Subsecretarías y Áreas de Gestión, a las Direcciones de
Departamento y por su intermedio a los Coordinadores y Docentes de las diferentes
Unidades Operativas. Por Mesa de Entradas Pase a las Subsecretaría de Planificación
Institucional.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
DIECISÉIS DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTIDOS.

 

 





ANEXO 


Planeamiento Operativo 


Planificación Estratégica Participativa 2030 


1. INTRODUCCIÓN 


Los profundos cambios en los que está inmersa nuestra sociedad, tanto 
tecnológicos, culturales, sociales y educativos, plantean un gran desafío para la 
educación superior. Este escenario invita a repensar el modelo pedagógico, las 
propuestas didácticas, la evaluación,  así como la capacitación de los docentes para 
ofrecer a nuestros estudiantes las propuestas educativas necesarias para su 
desarrollo profesional. 


Las instituciones educativas están insertas en una compleja realidad social, 
económica y ambiental. Este contexto, que a la vez es dinámico, requiere procesos 
de comprensión y análisis que permitan abordar las distintas temáticas y 
problemáticas de manera continua. “El pensamiento complejo aspira al 
conocimiento multidimensional, implica un principio de incompletud e incertidumbre, 
asume, además, los lazos entre las entidades que nuestro pensamiento debe 
necesariamente distinguir, pero no aislar entre sí” (Morin E., 1990).  


La posibilidad de comprender lo complejo se amplía desde la perspectiva de 
construcción colectiva, el diálogo, el intercambio de ideas, la escucha, la diversidad 
de miradas y enfoques. Los procesos participativos toman relevancia bajo esta 
lógica, dado que permiten construir-deconstruir-reconstruir dicha realidad desde un 
enfoque integral, compatibilizar y contraponer visiones, consensuar ideas, integrar a 
los distintos actores en los procesos de conocimiento, análisis y toma de decisiones 
institucionales. La planificación estratégica participativa cobra entonces gran 
relevancia a fines de comprender y abordar nuestra realidad universitaria y más 
específicamente de la Facultad de Ciencias Agropecuarias (FCA). Esta Institución 
no escapa a la mencionada complejidad y requiere para su mejora un tratamiento 
desde múltiples enfoques, la interdisciplina y la heterogeneidad de actores. De esta 
forma es posible identificar y abordar las problemáticas, potenciar las fortalezas e 
interpretar la influencia del contexto, para generar respuestas dinámicas que 
favorezcan a la Institución. 


Por otra parte, el crecimiento del mundo virtual que se venía gestando, se aceleró 
durante la emergencia sanitaria por COVID-19 en 2020 y 2021. Ante esta situación, 
las instituciones educativas de todo el mundo debieron adoptar nuevas 
metodologías como la educación virtual, haciendo uso de las herramientas 
tecnológicas que tuvieran disponibles para poder dar continuidad a los procesos de 
enseñanza y de aprendizaje (Valero-Cedeño, 2020). Esto nos plantea nuevos retos 







para la construcción de opciones pedagógicas alternativas, en las que la tecnología 
pueda aprovecharse como una aliada para propiciar experiencias enriquecedoras e 
inclusivas, que favorezcan diversos modos de aprender (Gil et al., 2022). 


Desde esta perspectiva y para afrontar los cambios que sean necesarios, es 
fundamental para las instituciones educativas implementar un planeamiento 
estratégico (PE) que: “A partir del diagnóstico responsable y debidamente 
contextualizado a su realidad específica, refleje una perspectiva pedagógica, 
administrativa y de proyección social que contribuya realmente a mejorar la gestión 
de calidad de la institución, en beneficio directo de los aprendizajes, de la formación 
integral de los educandos lo que por cierto, resultará de gran importancia para su 
éxito profesional y para el desarrollo social de su entorno.” (Ocas Ancajima, 2020, p. 
1) 


Es importante destacar que la FCA de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC) 
realizó su primera PEP (2013-2018), aprobada por Resolución Nº 415/2013 del 
HCD/FCA, evaluando los programas implementados en el planeamiento operativo 
(Resolución N° 517/2013)  en 2016 y 2018 (talleres internos de evaluación y control 
de la PEP). Por otra parte, la UNC, desarrolló su propia Planificación Estratégica 
según RHCS 655/2016, RHCS 906/2016, RHCS 1641/2017, posteriormente realizó 
la autoevaluación y actualmente se encuentra en proceso de evaluación institucional 
en el marco de CONEAU. Estos antecedentes se presentan como una oportunidad 
para continuar reforzando las capacidades institucionales y su identidad, basada en 
una lógica participativa y en la “necesidad de potenciar la cultura estratégica, para 
que responda mejor a las exigencias del proceso de gestión estratégica implantado 
en las universidades” (Rivero y López, 2012). Esta forma de gestionar la FCA, 
permite replantear objetivos claros y concretos, definir estrategias institucionales 
compatibles con la realidad institucional, analizar y comprender las necesidades de 
los actores así como también, de la organización interna y reforzar el compromiso y 
la vinculación para con la sociedad de la que somos parte, en el marco de la visión y 
misión que le da pleno sentido a su creación y existencia (Conrero, 2013). 


Para la realización de este trabajo, se tomó como referencia la formulación del Plan  
Estratégico (PE) que realizó la FCA en el año 2013 (RHCD_415_2013) y mediante 
Res. HCD Nº 84/22 se decidió realizar en la FCA/UNC una nueva PEP que permita 
generar información necesaria para la gestión, definir lo que se quiere lograr como 
Institución y la manera en la cual se implementará.  


El objetivo final de esta PEP es mejorar la gestión institucional y, para ello, es 
menester la definición de programas y proyectos. La misma continuará siendo un 
instrumento técnico y político de gestión que permita, por un lado, definir los 
principales objetivos y por el otro, diseñar las estrategias para lograrlos.  


Es relevante hacer alusión a los procesos de acreditación, que tienen como objetivo 
fundamental, asegurar la calidad de la educación superior. Para acceder a la 
acreditación de una carrera por parte de CONEAU, un aspecto fundamental es la 







presentación del informe de autoevaluación, el mismo incluye información 
sistematizada y comparable, como así también así también un análisis 
pormenorizado de las condiciones en que se desarrollan las carreras y sus 
resultados. Si fuese necesario, se podrá incluir la formulación de planes de 
mejoramiento que permitan alcanzar el cumplimiento de los requisitos de calidad 
previstos por los estándares (Lafforgue, 2012). En este sentido, el desarrollo de un 
planeamiento estratégico reviste gran relevancia, dado que permite visualizar dónde 
se quiere estar en un plazo determinado; sobre la base de un diagnóstico 
participativo, crítico y sistémico en relación al entorno y con visión a futuro (Salazar 
Mora, 2006). 


Para llevar adelante la primera etapa de la PEP, mediante R.D. N° 84/22, se 
conformó la Comisión de Trabajo para el Planeamiento Estratégico Participativo 
(CoPEP), integrada por el Subsecretario de Planificación Institucional (SsPI), Ing. 
Agr. Guillermo José DIAZ (Coordinador), por parte del Área de Procesamiento 
dependiente de la SsPI: Ing. Agr. Alberto DAGHERO, An. Comp. Eduardo 
Rodriguez Pesce;  cinco representantes docentes: los ingenieros agrónomos 
Mariano Danilo DA RIVA, Guillermo FERRER, Gabriel Alberto SAAL, Cecilia Valeria 
PEN y Fernando Luis SOLER; dos representantes estudiantiles: Fabrizio PARDO y 
Maximiliano Miguel ALZOGARAY; dos representantes nodocentes: Dgp. Claudio 
Fabricio BUSTOS y Héctor Luciano GATTI y dos egresados: ingenieros agrónomos 
Francisco Marcos TONDA y Francisco Marcos BUDEGUER. Esta Comisión, tuvo la 
función de planificar, desarrollar e implementar el planeamiento estratégico, el cual 
concluye con la presentación del presente informe final preliminar al HCD/FCA para  
su debate y posterior aprobación. 


En cuanto a los programas a desarrollar, deberán ser elaborados en el marco de la 
misión y visión definidas, apuntando al cumplimiento de los objetivos y metas que la 
misma persigue, con el objeto de lograr una mejora de la Institución. 


Es fundamental destacar que este proceso altamente participativo, tendrá su 
continuidad en la formulación y ejecución de los proyectos definidos a través del 
Planeamiento Operativo, concluyendo de esa manera con la implementación de un 
Programa de Mejora Institucional (ProMl) a través la puesta en marcha de un 
Sistema de Gestión Estratégica Participativa (GEP) en la FCA- UNC.  Aquí resulta 
importante destacar que, la gestión estratégica, no necesariamente siempre logra 
atender a la totalidad de los aspectos institucionales, sino que muchas veces puede 
concentrarse en aquellos problemas u oportunidades más importantes producto del 
consenso logrado por los participantes en las distintas modalidades participativas 
utilizadas. Además, resulta de suma importancia contar con un Sistema de 
Monitoreo y Evaluación Permanente (SiMEP). 


Para realizar esta nueva etapa de la Planificación Estratégica Participativa en la 
FCA, es necesario plantear una propuesta para que el HCD pueda 
analizarla/discutirla y aprobarla, antes de comenzar a realizar el trabajo. 







2. PROPUESTA DE TRABAJO 


En el modelo que se viene trabajando, el sistema de Gestión Estratégica 
Participativa (GEP) tiene como objetivo principal, servir como instrumento técnico y 
político de gestión que permita definir los principales objetivos de mediano y largo 
plazo, y por otro lado, diseñar las mejores estrategias generales posibles para 
lograrlos, en el marco de sus valores, su misión y su visión. El mismo abarca dos 
partes: 


1. Planeamiento estratégico, el cual posee un diagnóstico (análisis de contexto, en 
donde se incluyen los intereses de los actores de la Institución que planifica); la 
información disponible; encuestas y entrevistas personales, el diagnóstico que surja 
del Análisis FODA, y la definición de la Visión, Misión y Estrategias a implementar, 
es decir los objetivos y políticas (Aprobado mediante Res. HCD 415/13). 


2. Planeamiento táctico, es decir la implementación en la práctica de las estrategias 
definidas. Aquí se planifican y llevan a la práctica los programas, proyectos y 
acciones de corto y mediano plazo, que se desprenden de las estrategias definidas 
y consensuadas. Para verificar la concreción de las mismas es necesario contar con 
un Sistema de Monitoreo y Evaluación Permanente (SiMEP). 


Se propone dar continuidad al proceso de planificación participativo, en donde 
deberán confluir todos los actores de la Facultad. Para ello se utilizarán diferentes 
instrumentos: talleres, jornadas, encuentros, reuniones, grupos de trabajo, entre 
otras que la UEPEP considere pertinentes. 


La participación aparece como uno de los principios básicos en una nueva y 
moderna gestión. Uno de los conceptos en los que se basa la mejora de la 
Institución, quizás el principal, es el que hace referencia al desarrollo y compromiso 
de las personas. Por tal motivo, la PEP posibilitará mejorar la gestión institucional en 
la FCA desde una perspectiva democrática y participativa, a través del modelo GEP 
que a continuación se presenta: 


Figura 1. Esquema del Modelo de GEP 







 


En el modelo precedente, el sistema de Gestión Estratégica Participativa está 
dividido en dos etapas bien definidas: 1) El Planeamiento Estratégico, es decir la 
definición de los objetivos / estrategias, la visión y la misión de la Institución, 
partiendo de un diagnóstico que ya se ha concluido; y 2) El Planeamiento Operativo, 
es decir la operativización de las estrategias, en los planes, programas y/o 
proyectos a corto y mediano plazo; el cual incluye la realización de un monitoreo 
(control) y evaluación permanente. 


 


3. METODOLOGÍA DE TRABAJO 


Es conveniente por la complejidad del proceso, tener muy en cuenta la cantidad de 
personas involucradas y el tiempo que demandará este proceso, teniendo en cuenta 
que será necesario un gran número de reuniones, que pueden producir la decepción 
o cansancio de los participantes y generar un clima de frustración general.  


Por tal motivo, será de suma importancia analizar la necesidad real de cada caso en 
particular y evaluar la participación factible de todos los agentes involucrados o 
trabajar con representantes por áreas, departamentos o por programas. Es posible 
que la mayor parte del trabajo se deba centralizar en pocas personas, teniendo 
especial atención en organizar mecanismos de intercambio y consulta permanente. 


El primer paso será dictar una Resolución del HCD/FCA aprobando la realización de 
la Segunda Etapa - Planeamiento Operativo - correspondiente a la Planificación 







Estratégica Participativa. 


Para llevar adelante la puesta en marcha y ejecución del Planeamiento Táctico de la 
GEP, será necesario conformar una Unidad Ejecutora de la Planificación Estratégica 
Participativa (UEPEP), responsable de llevar a la práctica las acciones necesarias 
para garantizar la elaboración de los programas, los proyectos y las acciones de 
corto y mediano plazo, que se desprenden de las estrategias definidas y 
consensuadas durante la PEP, ejecutar todas las acciones descriptas en la 
presente, debiendo ajustarse a las actividades programadas, con el objeto de 
garantizar su cumplimiento y elaborar los Proyectos Preliminares de cada programa, 
y elevarlos al HCD/FCA. 


La UEPEP contará con un Consejo Asesor Consultivo (CAC) como órgano asesor 
permanente, con el objeto de brindar apoyo y garantizar una mayor participación en 
este proceso y que estará integrado por: 


• Los Directores y Subdirectores de Departamento, como Miembros Titulares y 
Suplentes, respectivamente. 


• El Subsecretario de Administración y Servicios; Directora del Área Económica 
Financiera. 


• Dos representantes por el Estamento Estudiantil, con sus respectivos suplentes. 


• Un representante por el Estamento de Egresados, con su respectivo suplente. 


Para cada uno de los programas formulados en la PEP, se conformarán Unidades 
de Formulación de Proyectos (UFoP), que tendrán como función la formulación y 
redacción de los proyectos correspondientes a cada programa. Las mismas estarán 
coordinadas por uno de los miembros de UEPEP y estarán integradas por: 


• Uno o dos representantes del Honorable Consejo Directivo. 


• Uno o dos miembros de CAC, 


• El/los Secretarios del/de las Área/s involucrada/s, 


• Uno o dos representantes de Comisiones/Áreas vinculadas con las temáticas 
según corresponda (Ej.: CAE, CAÍ, CAP, CESPE, Asesoría Pedagógica, Directores 
de Áreas Administrativas, etc.). 


• Se sugiere que cada UFoP tenga 8 participantes aproximadamente. 


Se realizarán una serie de actividades para lograr la participación de los diferentes 
actores de la FCA. Estas acciones las propondrá oportunamente la UEPEP en 
función de cada temática a abordar.  


Los instrumentos metodológicos a utilizar están basados en bibliografía específica 
de la Planificación Estratégica y sus antecedentes en la F.C.A/U.N.C., en talleres 
participativos en donde se utilizan diversas técnicas e instrumentos, como: Metaplan 
(técnicas grupales participativas, utilizando paneles, tarjetas y/o rota folios) y 







Planificación de Proyectos por Objetivos, entre otras. 


4. FUNCIONES DE LA UEPEP: 


• Formular la estructura básica del proceso de Planeamiento Operativo. 


• Definir las acciones, participantes y tiempo para la formulación y ejecución de los 
proyectos. 


• Conformar las Unidades de Formulación de Proyectos. 


• Supervisar, guiar y encargarse del proceso de formulación de proyectos. 


• Ejecutar el Sistema de Monitoreo y Evaluación Permanente (SiMEP) del Plan 
Estratégico y realizar las mejoras necesarias en función de las necesidades que 
surjan.. 


• Difundir las acciones y los resultados del planeamiento operativo a la comunidad 
de la FCA. 


 


5. FUNCIONES DE LAS UFoPs: 


• Formulación y redacción de los proyectos del programa de acuerdo a un instructivo 
orientador. 


• Realizar periódicamente reuniones de discusión y ajuste para que los proyectos se 
formulen en forma interrelacionada y complementarios entre sí, con el objeto de 
promover efectivamente el mejoramiento de la calidad institucional de la FCA. 


 


6. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 


Se plantea un cronograma para poder llevar un orden en el trabajo y de esa manera 
poder cumplimentar eficientemente y en tiempo real la PE. A continuación se 
enumeran dichas actividades. 


1) Análisis y Aprobación de la propuesta de Planeamiento Operativo (Res. del 
HCD/FCA) en la 2° quincena de diciembre de 2022. 


2) Difusión de la propuesta a desarrollar en la FCA/UNC a partir de la 2° quincena 
de Diciembre de 2022. 


3) Elevar la propuesta de UFoPs para su consideración: 2° quincena de febrero de 
2023. 


4) Elaboración de los Proyectos Preliminares por las UFoPs: Hasta 2° quincena 


de abril de 2023. 


5) Análisis, formulación y difusión a la comunidad de los Proyectos Preliminares 


por parte de la UEPEP: Hasta 1° quincena de Mayo de 2023. 







6) Elevación al HCD de los Proyectos Preliminares por parte de las UFoP: Hasta la 
2° quincena de Mayo de 2023. 


 


7. BIBLIOGRAFÍA 
 
● Daghero, A.; Conrero, J; Díaz, G. 2015. Planificación Estratégica en la Universidad. 


Ejemplo: Planificación Estratégica Participativa en la Facultad de Ciencias 
Agropecuarias, de la Universidad Nacional de Córdoba. XV Coloquio Internacional de 
Gestión Universitaria, Mar del Plata, Argentina. 


● Morin, E. (1990). Introducción al pensamiento complejo. Gedisa, Barcelona. 
● Rivero, J. L. A., & López, J. G. (2012). El proceso de planificación estratégica en las 


universidades: desencuentros y retos para el mejoramiento de su calidad. Revista 
Gestão Universitária na América Latina-GUAL, 5(2), 72-97. 


● Conrero, J. M. (coord.). (2013). Planificación Estratégica Participativa 2013. Informe 
final. Universidad Nacional de Córdoba, Facultad de Ciencias Agropecuarias 


● Gil, S.P., Mansilla, P.S., Acuña, N., Reyna, M.E., Uliana, A.S. (2022). Experiencias de 
Enseñanza y Aprendizaje en las Carreras de Grado y Pregrado en la FCA-UNC en el 
Contexto del Bienio 2020-2021. 


● Lafforgue, J. (2012) La Coneau y el sistema universitario argentino : memoria 1996-
2011 / con colaboración de Chidichimo, G . - 1a ed. - Buenos Aires : CONEAU, 2012. 
72 p. 


● Salazar Mora, Z., (2006). Acreditación y planeamiento estratégico: experiencia de la 
Escuela de Psicología. Revista de Ciencias Sociales I-II (111-112), pp 119-130. 


● Valero-Cedeño, N.J.; Castillo-Matute, A.L.; Rodríguez-Pincay, R.; Padilla-Hidalgo,M. y 
Cabrera-Hernández M. (2020).  Retos de la educación virtual en el proceso enseñanza 
aprendizaje durante la pandemia de Covid-19. Revista Científica Dominio de la Ciencias 
6(4), pp. 1201-1220.  


● Ocas Ancajima, E.G. (2020). Planeamiento estratégico y gestión de calidad de las 
instituciones educativas de jornada escolar completa del distrito de Guadalupe, 2019. 
Tesis Maestría en Administración de la Educación. Universidad César Vallejo. Chepén, 
Perú.  


● Steiner, George A., Miner, John B. y GRAY, Edmund R., Management Policy and 
Strategy- Texte Reading and Cases, 2da. Ed., Londres, Macmillan Publisching, 1982. 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Propuesta: Planeamiento Operativo. PEP 2030


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2022-01043830-UNC-SSPI#FCA

		cargo_0: Subsecretario de Planificación Institucional

		Numero_3: IF-2022-01043830-UNC-SSPI#FCA

		numero_documento: IF-2022-01043830-UNC-SSPI#FCA

		Numero_6: IF-2022-01043830-UNC-SSPI#FCA

		Numero_5: IF-2022-01043830-UNC-SSPI#FCA

		Numero_8: IF-2022-01043830-UNC-SSPI#FCA

		Numero_7: IF-2022-01043830-UNC-SSPI#FCA

		fecha: Lunes 12 de Diciembre de 2022

				2022-12-12T18:45:52-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Subsecretaría de Planificación Institucional Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-01043830-UNC-SSPI#FCA

		Numero_1: IF-2022-01043830-UNC-SSPI#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: GUILLERMO JOSE DIAZ

				2022-12-12T18:45:58-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2022-979-E-UNC-DEC#FCA
	fecha: Lunes 26 de Diciembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-12-26T15:39:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-26T15:44:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-26T15:44:14-0300
	GDE UNC




